
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.244 19Quinta-feira, 04 DE JUNHO DE 2020

CONSIDERANDO a necessidade de designação de servidores para condução 
dos procedimentos de compras/contratação por cotação eletrônica com 
base no art. 12 de resolução nº 001 de 16.03.2010, publicado no DOE nº 
31626 de 17/03/2010.
R E S O L V E:
Art. 1º Designar os servidores relacionados na condução dos procedimentos 
de compras/contratações por cotação eletrônica:
Tenille Maria Oliveira dos Santos – CPF 700.569.782-00 – Perfi l 1 
Homologadora;
Luciel Mácio Monteiro Dias – CPF 694.574.332-20 – Perfi l 1 Coordenador;
Rubenita do Socorro Santos de Souza – CPF 302.428.192-49 – Perfi l 1 
Coordenador;
Vandecy de Oliveira Gomes Barata – CPF 423.001.342-68 – Perfi l 1 
Coordenador;
Revogam-se as disposições em contrário as PORTARIAs anteriores.
Esta PORTARIA entra em vigor a partir da data da sua publicação,
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
TENILLE MARIA OLIVEIRA DOS SANTOS
DIRETORA DO 3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/CASTANHAL

Protocolo: 551046
PORTARIA Nº008 DE 03 DE JUNHO DE 2020

A Diretora do 3º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 742/2020 – CCG de 08.04.2020, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.176 de 09.04.2020.
R E S O L V E:
Art. 1º Designar como Pregoeiro do 3º Centro Regional de Saúde/SESPA 
o servidor JOÃO PAULO BATISTA ARNOUR, matrícula 57194173-1, para 
realização dos procedimentos licitatórios de Pregão Eletrônico pelo prazo 
de 01 (um) ano.
Art. 2º Designar os servidores ARTUR EMÍLIO GODOT DE CARVALHO, 
matrícula 5913468-1 e VANDECY DE OLIVEIRA GOMES BARATA, matrícula 
5719388-2, para comporem a comissão de apoio aos procedimentos de 
Pregão Eletrônico, conforme as necessidades do 3º CRS/SESPA.
Esta PORTARIA entra em vigor a partir da data da sua publicação,
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
TENILLE MARIA OLIVEIRA DOS SANTOS
DIRETORA DO 3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/CASTANHAL

Protocolo: 550980
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA   Nº190 DE  DIÁRIAS   
DO DOE 34.187 DO DIA 17/04/2020  PROTOCOLO: 541852

Objetivo: Acompanhar técnicos do Nível Central, a fi m de supervisionar e 
validar a realização dos bloqueios vacinais para interromper a circulação 
do vírus do sarampo.
Servidora: Michele Aparecida Cordeiro da Conceição.   Ag. adm.   mat: 
54194498-1
Origem: Castanhal/ São Domingos do Capim   Período: 27/04  à 01/05/2020
Ordenador: Tenille Maria Oliveira dos Santos

Protocolo: 550881
PORTARIA   Nº 173,174 E 175 DE  DIÁRIAS  

DO DIA 17/04/2020   DOE 34.144  PROTOCOLO: 533903
Objetivo: Participar do X Seminário Alusivo ao Dia Mundial e da Ofi cina 
Estadual de Programação e Avaliação do Programa de Controle da 
Tuberculose.
Servidores: Raimunda Luzia da C. Brito Lacerda   visitador sanitário.   mat: 
0478471
Cícero Alves Ferreira   motorista   mat: 0478954
Benedito José de Lima da Silva   motorista   mat: 5705304-1
Origem: Castanhal/Belém    Período: 24,25 e 26/03/2020
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 550887
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 088 DE 03 DE JUNHO DE 2020
A Diretora do 8º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições 
legais e CONSIDERANDO o disposto no artigo § 4º da Lei n.º 8.666/93.
RESOLVE:
I – Constituir a Comissão Permanente de Licitação do 8º Centro Regional 
de Saúde para proceder as modalidades de licitação que se fi  zerem 
necessárias, conforme designação dos servidores abaixo relacionados:
PRESIDENTE:
CLEBER DANIEL SOARES DA SILVA – MATRÍCULA 54191971-1
MEMBROS:
ORLANDO DE SOUSA FERNANDES – MATRÍCULA 57195390-1
MANOEL ANTONIO GOMES SANCHES – MATRÍCULA 54194076-1
SUPLENTES:
PAULO EGILDO PRIMAVERA PINTO – MATRÍCULA 5900919-1
RODRIGO RICARDO DA SILVA PEREIRA – MATRÍCULA 54191557-1

II – Considerando atender a exigência legal de que a direção e o julgamento 
da licitação se realizem mediante decisões colegiadas, serão designados os 
suplentes da comissão permanente de licitação, objetivando substituir um 
dos membros quando do impedimento legal deste;
III – Responderá pelo Presidente da Comissão Permanente, um dos 
membros na ordem sequencial, por motivo de falta ou impedimento legal;
IV – As atribuições da Comissão Permanente da Licitação serão:
- Coordenar os processos de licitação;
- Confeccionar minutas de Editais e Contratos, submetendo a apreciação 
da AJUR/SESPA, e elaborar as Atas de Abertura;
- Classifi  car e manifestar-se em 1º instância dos recursos eventualmente 
interpostos;
- Requisitar parecer técnico e/ou jurídico, quando julgar necessário;
- Providenciar publicações necessárias na forma da legislação vigente;
- Adotar outras providências que se fi  zerem necessárias;
V – Uma vez exaurido o prazo recursal e julgado todos os recursos 
eventualmente interpostos, o resultado encontrado pela Comissão, 
será levado à deliberação do titular do Órgão por intermédio da Divisão 
Administrativa e Financeira para homologação e adjudicação, sem prejuízo 
das contingentes revogações ou anulações quando necessária;
VI – Os membros da Comissão Permanente de Licitação responderão 
solidariamente por todos os atos praticados pela Comissão, salvo se, 
posição individual divergente tiver fundamentada e registrada em ata 
lavrada na reunião, em que tiver sido tomada a decisão de acordo com 
parágrafo 3º, artigo 51 da lei n.º 8666/93;
VII – A comissão nomeada dedicará o tempo integral para o fi el cumprimento 
das atribuições decorrentes dessa PORTARIA, fi  cando os servidores
em cargos, dispensados de suas atividades habituais;
VIII - A presente PORTARIA retroagirá seus efeitos a contar do dia 28 de 
abril de 2020, revogando-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA DIREÇÃO DO 8º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, 03 
DE JUNHO DE 2020.
Jucineide Alves Barbosa
Diretora do 8º CRS/BREVES
PORTARIA nº. 2.208/2019-CCG

Protocolo: 551103
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA de Suprimento de Fundo Nº 06 de 28 de Maio de 2019- Publicado 
no Diário Ofi cial n° 34.242 de 03 de Junho de 2020. Protocolo 550784
Onde se lê:
PORTARIA nº 06 de 28 de Maio de 2019
Leia-se:
PORTARIA nº 06 de 28 de Maio de 2020
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 551034
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 85 DE 24 DE ABRIL DE 2020.
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994. Objetivo: 
Realizar Levantamento Entomológico no município de Jacareacanga, 
direcionado para o estudo de hábitos hematofágicos de Anofelinos, e assim, 
subsidiar dados para tomada de decisões nas ações de Vigilância e Controle 
da Malária no Estado do Pará, conforme orientações da SVS/Ministério da 
Saúde. Origem: Santarém/ PA- Brasil. Destino: Jacareacanga/PA/Brasil. 
Período: 10/06/2020 a 24/06/2020.  N° de Diárias: 14,5 (quatorze diárias 
e meia) Servidor: Herberto de Carvalho Dantas Filho CPF: 194.181.832-34. 
Matrícula: 0505321 Cargo: Agente de saúde. Idelberto Alves dos Santos. 
CPF: 205.117.012-68. Matrícula: 0498900. Cargo: Agente de saúde. 
Gleydson de Barros Coelho. CPF: 685.117.602-53. Matrícula: 572075481. 
Cargo: Agente de Controle de Endemias. Carlos Alberto Maciel da Silva. 
CPF: 170.131.942-04.Matrícula: 504299. Cargo: Guarda de Endemias. 
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos.

Protocolo: 550990
PORTARIA Nº 86 DE 24 DE ABRIL DE 2020.

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994. 
Objetivo: Conduzir os técnicos que irão realizar Levantamento Entomológico 
no município de Jacareacanga, direcionado para o estudo de hábitos 
hematofágicos de Anofelinos, e assim, subsidiar dados para tomada de 
decisões nas ações de Vigilância e Controle da Malária no Estado do Pará, 
conforme orientações da SVS/Ministério da Saúde. Origem: Santarém/ 
PA- Brasil. Destino: Jacareacanga/PA/Brasil Período:10/06/2020 a 
24/06/2020.  N° de Diárias: 14,5 (quatorze diárias e meia) Servidor: Juraci 
Lopes da Silva CPF: 071.224.462-04.Matrícula: 479359.Cargo: Motorista 
.Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 550991


